

Cuvântul Libertății

Primul
cotidian al
Olteniei



Anul XXXI, Nr. 9303

• Vineri, 30 iulie 2021 • 5 pagini • 1,5 lei

insidii / 2

Vedere din Calafat

Reghe a fost coleg cu tatăl lui Bălașa la „Micul Ajax”

sport / 5

Ziua imnului național al României, marcată și la Craiova



Ziua imnului național al României - “Deșteaptă-te române!”, simbol al unității Revoluției Române de la 1848 - este sărbătorită în fiecare an la 29 iulie. Ziua imnului național al României a fost instituită în anul 1998, prin Legea nr. 99/1998, care prevede că această zi va fi marcată de către autoritățile publice și de către celelalte instituții ale statului, prin organizarea unor programe și manifestări cultural-educative cu caracter evocator și științific, în spiritul tradițiilor poporului român, precum și prin ceremonii militare specifice, organizate în cadrul unităților Ministerului Apărării Naționale și ale Ministerului de Interne.

pagina

3

ACTUALITATE

INSIDII

Vedere din Calafat

MIRCEA CANTĂR

Calafetenii, cu orgoliul lor inefabil, nu numai că își iubesc nespul orașul, dar sunt și mândri din cale afară de apartenența lor la un municipiu cu istorie încărcată, dacă nu fabuloasă. Schelă de grâne în vremuri de liniște, cetate de apărare-n război, cum îl descria Alexandru Vlahuță, „Calafatul își are demult paginile lui de suferință și glorie în istoria țării”. Asupra acestui oraș s-au aruncat cele dintâi obuze turcești, când războiul nu era încă deschis, în primăvara anului 1877, și la glasul tunurilor din Vidin, ca la un cântec bătrânesc deșteptător de amintiri mărețe, un dor adânc de luptă și de biruință a tresărit în inimile ostașilor din tabăra Calafatului. Dacă nu își calcinează trecutul legendar, deloc un motor al prosperității economice, evident nici o scamă, a fi calafetean este o puternică formulă de identitate.

În aceste zile caniculare, Calafatul - traversat zilnic de 1500 de tiruri (mare problemă în parcare a premergătoare a acestora) și sute de autoturisme în drum spre Grecia via Vidin - respiră aerul unei stațiuni de pe litoral,

prin seducția stărnită de plaja amenajată la Bașcov, zi de zi asaltată de localnici, dar și de tineri din zona limitrofă. Orașul e curat, înainte de toate, plin de vegetație, ca dintotdeauna, și de trandafiri - 3000 plantați în primăvara, ne spunea primarul Dorel Mitulețu în culorile tricolorului românesc - care oferă un plus de atracție localnicilor și nu numai, la orele serii când începe promenada pe faleza „Debarcader”. Terase cu gust amenajate, câteva restaurante cochete, spații comerciale îngrijite, agrementează un cadru natural generos, prin briza Dunării, care găsește răgaz să mediteze asupra lumii pe care o străbate, atât de felurită, susținând afirmația primarului de „litoral oltenesc”. Cu o populație de 17000 locuitori, la ultimul recensământ, foarte mulți tineri, îngrijiți, foarte frumoși fizic, Calafatul, mai cosmopolit ca niciodată, refuză cu obstinație orice alt statut în afara celui pe care îl are. Nu mai are industriile de odinioară (fabrica de zahăr, întreprinderea de amidon și glucoză, fabrica de conserve, întreprinderea Piscicola, fabrica

de lapte praf), dar are o fabrică de textile (patron Luca Mantovani), cu 800 de angajați, care produce doar articole de firmă și mici societăți comerciale cu diverse obiecte de activitate. Un motiv de satisfacție pentru Dorel Mitulețu, fost diriginte al poștei din localitate, viceprimar în vreo două rânduri, acum primar, este Liceul „Independența”, condus de profesoara Adriana Popa, performant, care dă consistență zilei de mâine. Au apărut profesii noi și vor apărea altele. Viața de zi cu zi are ritmurile ei provocatoare și Calafatul rămâne străin la orice somnolență, poate și datorită traficului infernal spre podul de peste fluviu, până la Vidin, cunoscând realmente momente de vârf la toate momentele zilei. E interesantă abordarea lui Dorel Mitulețu: „Când încălzirea cu gaze va deveni o realitate, Calafatul va deveni un oraș de vis.” Dar dezideratul e încă departe. Mâine, sâmbătă, se re-deschide tradiționalul „Târg de săptămână”, închis din cauza restricțiilor sanitare și sunt așteptați producători de Cetate, Desa, Poiana Mare, oricum

o revărsare de produse agroalimentare și bunuri de consum. Nu e un eveniment, ci semnul tonic al revenirii la normal. Chiar dacă a pierdut din strălucirea de odinioară, cam iluzorie, vasele de croazieră fac opriri la Vidin, localnicii nu au deloc o imagine deformată asupra realității. Câtă teorie, atâta prostie. Și pentru ei nu e greu de înțeles că teoriile care propun teorii spre a se ieși din sau a contesta realitatea sunt o pacoste. Dacă își particularizează cu ceva identitatea, este propria lor tenacitate, renăscută după ce-și pieduseră într-o clipă toate iluziile trăite și toate șansele viitoare și după ce părinții lor fuseseră dați cu capul de toate mutațiile socialismului, obligați să fie optimiști într-o lume care... se ducea. Calafat, orașul din care au plecat în lume, acoperindu-se de glorie, actorul Ștefan Iordache și internaționalul Gică Popescu, care a făcut din vara caniculară a anului 1988 una... incandescentă, păstrează personalitatea lui distinctă în peisajul Dolului contemporan.

„Schimbă PET-ul cu Biletul”

Asociația Act for Tomorrow și Kaufland România lansează campania „Schimbă PET-ul cu Biletul” la Craiova, care încurajează cetățenii să dea 5 deșeuri (PET, sticlă sau doze de aluminiu) la schimb pentru două călătorii gratuite cu autobuzul, în ziua de vineri, 30 iulie 2021, în contextul programului Vinerea Verde, lansat de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor.

până la 3 litri), sticlă și doze de aluminiu (cu volum de până la 1 litru). În plus, în cadrul campaniei „Consumul excesiv de ambalaje dăunează grav comunității”, Kaufland recompensează toți consumatorii care vor adopta un comportament ecologic. Astfel că, la fiecare 5 ambalaje reciclate la automatele de reciclare, consumatorii primesc cupoane de 20% reducere, pentru o anumită categorie de produse ce se actualizează lunar cu sprijinul furnizorilor. Dacă până la finalul lunii iulie cupoanele pot fi folosite pentru un produs la alegere din gama de înghețată Häagen Dazs 95 ml sau din gama produselor cosmetice Barnängen, de la 1 august, reducerea de 20% poate fi aplicată pentru toată categoria de articole CIF Perfect Finish 435 ml.

Inițiatorii acestei campanii, care a cunoscut un real succes la Constantin, au decis să facă un pas înainte către un viitor mai sustenabil, prin implementarea campaniei și într-un alt oraș. De această dată, este vorba de Craiova, unde vineri, 30 iulie 2021, locuitorii vor putea circula cu mijloacele de transport în comun în schimbul a 5 deșeuri colectate.

Costul biletelor este suportat integral de către principalul partener privat al acestei campanii - Kaufland România. Toate PET-urile colectate în cadrul campaniei vor fi transmise către fabri-

cile de reciclare, unde vor fi transformate în noi resurse. „Ne bucurăm că avem șansa de a aduce campania „Schimbă PET-ul cu biletul” într-un nou oraș din România și sperăm că locuitorii Craiovei vor întâmpina această oportunitate cu la fel de mult entuziasm cu cât au făcut-o și cei ce au participat în edițiile anterioare. Replicarea campaniei în cât mai multe municipalități reprezintă un obiectiv al nostru și al partenerilor, cu sprijinul cărora am reușit să mai zidim o cărămidă pentru viitor verde pe care cu toții ni-l dorim

pentru țara noastră. Mai mult, prin această inițiativă, apelăm la implicarea și responsabilitatea românilor pentru a se mobiliza într-un număr cât mai mare în această vineri și a se prezenta la automatele de reciclare din parcurile magazinelor Kaufland Craiova, cu 5 deșeuri colectate corespunzător, iar noi, cu sprijinul partenerilor noștri, îi vom răsplăti cu un bilet de autobuz gratis.”, a declarat Andrei Coșuleanu, Președintele Asociației Act for Tomorrow.

MARGA BULUGEAN

EDITOR:
S.C. ED PRESS COM S.R.L.

Redacția și administrația:
200733 Craiova, str. Nicolăescu Ploșcor nr. 2 A,
TEL/FAX 0251/41.41.41; 41.24.57.
Număr de înmatriculare la Registrul Comerțului:
J16/1410/2005; ISSN 1220-9538
SISTEM DE MANAGEMENT AL CALITĂȚII
SR EN ISO 9001:2012
CERTIFICAT NR. 406/C/2012
Societate cu capital integral privat.
Cod fiscal: RO 17758027
Email: mediatext@mail.cvlpress.ro
Internet: www.cvlpress.ro

Director:

MIRCEA CANTĂR

Redactor-șef:

MARGA BULUGEAN

REDAȚIA:

Laura Moștirliche, Marga Bulugean,
Cristi Pătru,

Sport: Cosmin Staicu

Fotoreporter: Tibi Bologh

Secretariat: 0251.412.457

Publicitate: 0251.412.552

Redacție: 0251.412.613

Responsabilitate juridică pentru conținutul articolului aparține autorului. De asemenea, în cazul unor agenții de presă și personalități citate, responsabilitatea juridică le aparține.

SCHIMBĂ PET-UL CU BILETUL
5X DEȘEURİ = 1X BILET DE AUTOBUZ GRATUIT

REGULILE JOCULUI

- Ce deșeuri pot fi primite?**
 - PET-uri - de la 0.5 litri până la 2.5 litri (de la orice produs, orice culoare, orice formă)
 - Doze de aluminiu de la băuturi - 0.24-0.5 litri și sticlă de la băuturi
 - Recipientele introduse trebuie să fie goale, cât mai curate și deteriorate!
- În urma introducerii deșeurilor în aparat, participanții vor primi un cupon prin intermediul cărui participanții vor beneficia de două călătorii gratuite, în baza biletelor oferite de voluntarii prezenți la fiecare punct de colectare.**
- O persoană poate primi un singur bilet, (indiferent de numărul de deșeuri colectate)**
- Cupoanele primite la aparat se păstrează de către participanți după primirea biletelor. În baza lor se primesc reduceri de la 20% la anumite produse.**
- Fiecare persoană care va aduce deșeuri va fi înregistrată. (Nume, Prenume, Email/Telefon)**
- Locații de desfășurare:**
 - Kaufland Craiova - Valea Roșie (Calea București nr. 72)
 - Kaufland Craiova - Craiovița (Str. Tinerețului nr. 18C)
 - Kaufland Craiova - Sisești (Str. Dr. Nicolae Ionescu Sisești nr. 23)

CRAIOVA RECICLEAZĂ!
30.07.2021 09:00-16:00

act for tomorrow **vinerea verde** **Kaufland**

13:15
12/09
Nr. 01498
Preț 5 PET-uri
Seria

Ziua imnului național al României, marcată și la Craiova

Ziua imnului național al României - "Deșteaptă-te române!", simbol al unității Revoluției Române de la 1848 - este sărbătorită în fiecare an la 29 iulie. Ziua imnului național al României a fost instituită în anul 1998, prin Legea nr. 99/1998, care prevede că această zi va fi marcată de către autoritățile publice și de către celelalte instituții ale statului, prin organizarea unor programe și manifestări cultural-educative cu caracter evocator și științific, în spiritul tradițiilor poporului român, precum și prin ceremonii militare specifice, organizate în cadrul unităților Ministerului Apărării Naționale și ale Ministerului de Interne.

Tot în anul 1998, în cadrul manifestărilor prilejuate de împlinirea unui secol și jumătate de la Revoluția română din anul 1848, Banca Națională a României (BNR) a pus în circulație, în scop numismatic, începând cu data de 29 iulie 1998, Zi a imnului național, simbol al unității Revoluției române din anul 1848, două monede din aur cu valori nominale de 500 lei și 1.000 lei, dedicate acestei aniversări, potrivit Circularei nr. 12/1998 emise de BNR. Prezent la eveniment, **președintele Consiliului Județean Dolj, Cosmin Vasile** a subliniat faptul că Ziua Imnului reprezintă și un recurs la memorie, un îndemn pentru prezent și viitor de a nu uita niciodată trecutul.

„Expresie a identității de stat, «Deșteaptă-te, române!» a purtat mesajul de unitate națională încă din zorii Revoluției de la 1848, atunci când a fost cântat pentru prima dată în Zăvoiul Vâlcii, constituindu-se într-unul dintre principalele elemente mobilizatoare în lupta pentru reînțregire.

Ziua Imnului reprezintă și un recurs la memorie, un îndemn pentru prezent și viitor de a nu uita niciodată trecutul, de a ne îndrepta mereu gândurile către toți eroii care, prin spirit de sacrificiu, curaj și devotament, au reușit să contureze România de astăzi.

«Deșteaptă-te, române!», creație a patrioților Anton Pann și Andrei Mureșan, are totodată și o puternică încărcătură sim-

bolistică, rămânând, pe parcursul a peste un veac și jumătate, un apel la vigilență și acțiune, la fapte concrete puse în slujba idealului unei națiuni libere și demne.

În calitate de președinte al Consiliului Județean, sunt onorat să pot adresa tuturor craiovenilor și doljenilor sincerele mele urări de sănătate și fericire, invitându-i să cinstească Imnul Național al României și, prin el, unele dintre cele mai strălucite pagini de glorie ale istoriei.", a declarat șeful administrației județene.

Versurile imnului sunt cele care ne îndeamnă să reflectăm la însemnătatea lor

Versurile imnului național aparțin lui Andrei Mureșanu (1816-1863), poet de factură romantică, ziarist, traducător, un adevărat tribun al epocii marcate de Revoluția de la 1848. Muzica a fost compusă de Anton Pann (1796-1854), poet și etnograf, om de mare cultură, cântăreț și autor de manuale de muzică. Prefectul județului Dolj, Nicușor Roșca, a participat de asemenea, la ceremonia dedicată Zilei Imnului Național, din piața Tricolorului din Craiova. Cu acest prilej, a rostit un discurs, din care redăm mai jos un fragment: *"Astăzi - n.r ieri- sărbătorim Ziua Imnului Național, unul dintre simbolurile naționale ce arată mândria de a fi români. 29 iulie are o valoare deosebită pentru România, pentru că ne oferă tuturor prilejul de a celebra, împreună, cu bucurie și emoție, Imnul național, „Deșteaptă-te române!”! Versurile imnului sunt cele care ne îndeamnă să reflectăm la însemnătatea lor, la istoria, luptele și tradițiile noastre ca țară și cele care au mobilizat eforturile românilor de a-și îndeplini idealurile de libertate și unitate. Suntem datori să construim și să însușim tinerele generații valorile prețuite și de înaltașii noștri, transmise și prin intermediul versurilor imnului, în semn de respect pentru simbolurile naționale ale statului român.*

La mulți ani, români!

La mulți ani, România!"

Imediat după Revoluția din decembrie 1989, "Deșteaptă-te române!" a fost ales imn național al României, fiind consacrat prin Constituția din 1991, modificată și completată prin Legea de revizuire nr. 429/2003. Astfel, în forma actuală, Constituția prevede, prin Articolul 12, că imnul național este "Deșteaptă-te române!", acesta fiind considerat simbol național, alături de drapelul tricolor, stema țării și sigiliul statului.



CONVOCARE

Prin prezenta, O.U.A.I. Mișoiaica convoacă Adunarea generală extraordinară a membrilor organizației, în adunarea generală, în data de 04.09.2021, ora 10:00, la sala de ședințe a Primăriei Băilești, județul Dolj, cu respectarea art.72 din Normele metodologice de aplicare a Legii îmbunătățirilor funciare nr.138/2004, aprobate prin HG nr.1872/2005.

Ordinea de zi propusă:

- Prezentarea situației la zi a activității organizației.
- Stabilirea cotizației pe anii 2021 și 2022.
- Diverse.

Membrii consiliului de administrație

SC CĂPȘUNĂRIE REZIDENȚIAL SRL prin BOTEA EUGEN IONUȚ, anunță publicul interesat asupra elaborării primei versiuni a PUZ: "ELABORARE PUZ PENTRU MODIFICAREA C.U.T. DE LA 1.05 LA 1.8 ȘI REGIM DE ÎNĂLȚIME DE LA P+2E LA P+4E ȘI CONSTRUIRE LOCUINȚĂ COLECTIVĂ D+P+3E" în com. Malu Mare, sat Preajba, T79 P1, nr.cadastral 41300 și declanșarea etapei de încadrare pentru obținerea avizului de mediu.

Consultarea primei versiuni a planului se poate realiza la sediul APM Dolj, str. Petru Rareș nr.1, Craiova, jud. Dolj, site-ul APM Dolj. <http://apmdj.anpm.ro>.

Comentariile și sugestiile se vor transmite în scris la sediul APM Dolj, în termen de **15 zile calendaristice** de la data prezentului anunț.

**Comunicat de presă**

29.07.2021

COMUNICAT DE PRESĂ PRIVIND ÎNCEPEREA PROIECTULUI

ACIVA SRL anunță lansarea proiectului cu titlul PENSIUNEA TURISTICĂ "CASA VERA" proiect nr. RUE 10317 înscris în cadrul Măsurii "Granturi pentru capital de lucru", instituită prin OUG nr 130/2020.

Proiectul se derulează pe o perioadă de maximum 12 luni, începând cu data semnării contractului de finanțare cu Ministerul Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri/ AIMMAIPE, respectiv 28.07.2021.

Obiectivul proiectului îl reprezintă sprijinirea firmei în vederea depășirii crizei economice generate de pandemia COVID.

Proiectul are printre principalele rezultate, următoarele:

- menținerea activității pe o perioadă de minimum 6 luni,
- menținerea numărului locurilor de muncă față de data depunerii cererii, pe o perioadă de minimum 6 luni, la data acordării granturilor.

Valoarea proiectului este de 597.410,4525 lei (valoarea totală) din care: 519.487,35lei grant și 77.923,1025lei cofinanțare.

Proiect cofinanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin Programul Operațional Competitivitate 2014-2020

ACIVA SRL, Cod Unic de Inregistrare 11637298, Adresa sediul social: județul Gorj, Municipiul Târgu-Jiu, Str. Vasile Alecsandri, nr. 53(51), Număr de înmatriculare la Oficiul Registrului Comerțului: J18/102/1999

Persoană de contact:
CIUREA VASILE-ADRIAN
Email: ciureadrian@gmail.com telefon: 0720538282

CONVOCARE

Prin prezenta, O.U.A.I. Băilești Est convoacă Adunarea generală a membrilor organizației, în data de 04.09.2021, ora 10:00, la sala de ședințe a Primăriei Băilești, județul Dolj, cu respectarea art.72 din Normele metodologice de aplicare a Legii îmbunătățirilor funciare nr.138/2004, aprobate prin HG nr.1872/2005.

Ordinea de zi propusă:

- Prezentarea situației la zi a activității organizației.
- Revocarea din funcție a președintelui actual al CA, alegerea unui nou președinte și a membrilor consiliului de administrație al organizației.
- Revocarea din funcție a președintelui actual al comisiei de cenzori, alegerea unei noi comisii de cenzori și președintele acesteia.
- Alegerea unui nou președinte al comisiei de conciliere.
- Stabilirea persoanei care se va ocupa de autentificarea actului adițional la actul constitutiv al OUA Băilești Est.
- Stabilirea cotizației pentru anii 2021 și 2022.
- Diverse.

Membrii consiliului de administrație

CONVOCARE

Prin prezenta, O.U.A.I. Băilești Vest convoacă Adunarea generală a membrilor organizației, în data de 04.09.2021, ora 10:00, la sala de ședințe a Primăriei Băilești, județul Dolj, cu respectarea art.72 din Normele metodologice de aplicare a Legii îmbunătățirilor funciare nr.138/2004, aprobate prin HG nr.1872/2005.

Ordinea de zi propusă:

- Prezentarea situației la zi a activității organizației.
- Revocarea din funcție a președintelui actual al CA, alegerea unui nou președinte și a membrilor consiliului de administrație al organizației.
- Revocarea din funcție a președintelui actual al comisiei de cenzori, alegerea unei noi comisii de cenzori și președintele acesteia.
- Alegerea unui nou președinte al comisiei de conciliere.
- Stabilirea persoanei care se va ocupa de autentificarea actului adițional la actul constitutiv al OUA Băilești Vest.
- Stabilirea cotizației pe anii 2021 și 2022.
- Diverse.

Membrii consiliului de administrație

ANUNȚ SADOVA

SC UMS SADOVA anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării de obținere a autorizației de mediu privind activități ale Centrelor de îngrijire medicale ce se desfășoară în SADOVA.

Informațiile privind potențialul impact asupra mediului pot fi consultate la sediul APM Dolj, strada Petru Rareș, nr 1, zilnic între orele 9.00 – 14.00.

Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Dolj până la data de 14.08.2021 (15 zile de la data apariției anunțului în presă).

OFERTE SERVICIU

Angajăm vânzătoare magazin general. Telefon: 0773/785.108.

Florăria Nadia - Centru angajează vânzătoare. Relații la telefon: 0729.744.664, 0747/501.107.

Caut femeie îngrijire pentru o bătrână în vârstă de 70 de ani în Craiova. Relații la nr. de telefon: 0766/232.108.

Angajăm lucrător comercial în benzinărie. Sala-

riu atractiv, sporuri de noapte și weekend. CV la adresa de e-mail: seli-dagas@yahoo.com.

PRESTĂRI SERVICII

ÎNCHIRIERI UTILAJE OLTENIAS.R.L. efectuează lucrări, execuție a drumurilor, rigole, compactare, căi pietonale. Telefon: 0744/800.338.

Executăm mici reparații, acoperișuri, țiglă metalică, vopsit acoperiș, izolații carton. Telefon: 0759/347.573.

AUTO

Vând Kia Carnival cu 7 locuri, perfectă stare de funcționare, revizionată, bună de transport intern și internațional. Preț: 1950 Euro. Telefon: 0040/35.33.77.07.10.

Vând ML 350 4MATIC 07/2013, full options, nerulată în România. Preț: 24.500 Euro. Telefon: 0040/35.33.77.07.10.

Vând DACIA 1310 cu toate taxele la zi. Telefon: 0727/884.205.

ANUNȚ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

- TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
- VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ȘI ABONAȚI PERSOANE FIZICE

TALONUL - CONTRACT DE MICĂ PUBLICITATE NR:

Către S.C. ED PRESS COM S.R.L.

Subsemnatul.....

Domiciliat în

Posesor al B.I. Seria Numărul.....

vă rog să publicați următorul anunț în ziarul dumneavoastră, la rubrica

la data de asumându-mi responsabilitatea conținutului:

Vineri, 30 iulie 2021

Semnătura:.....

Mihai Bălașa și Paul Papp sunt cei doi jucători pe care Reghecampf i-a antrenat și la FCSB

Noul antrenor al Universității Craiova, Laurențiu Reghecampf, a debutat pe banca tehnică a oltenilor, la returul cu formația alb-baneză KF Laci, din turul 2 preliminar al Conference League. Reghe este destul de puțin familiarizat cu lotul juveților, însă sunt doi jucători pe care i-a antrenat anterior: stoperii Paul Papp și Mihai Bălașa, pe ambii avându-i elevi la FCSB. Paul Papp este deocamdată în recuperare, după accidentarea gravă de la începutul anului și va reveni pe teren spre finalul lunii septembrie. Papp a marcat un gol spectaculos, de la peste 30 de metri, chiar împotriva Universității Craiova,

în meciul cu care Reghecampf și-a început al doilea mandat pe banca FCSB, 2-0 contra oltenilor, la Pitești, în 2015. Și Laurențiu Reghecampf și-a trecut în cont două goluri contra Craiovei. Din postura de fundaș dreapta, Reghe puncta în campionat în 1998, la un 2-1 în Ghencea, în care mai înscriau Dănciulescu, respectiv Vali Suciu. Un alt gol foarte important reușit de Reghe în poarta Craiovei a fost în semifinalele Cupei României din 1997, într-un meci disputat la Pitești și câștigat cu 2-1 de Steaua, Iosif Rotariu, respectiv Bogdan Vrabitoarea, fiind ceilalți marcatori.

Reghecampf și Cristi Bălașa, coechipieri la Chindia

Laurențiu Reghecampf l-a antrenat pe Mihai Bălașa și la FCSB, iar cu tatăl stoperului Craiovei, Cristian Bălașa, Reghe a fost coechipier între 1993-1996, la Chindia Târgoviște. Alintată „Micul Ajax” în acea perioadă, formația dâmbovițeană a fost pregătită de Silviu Dumitrescu mai avea în componență jucători precum: Cristi Țermure (actualul secund al lui Reghe), Gâlmencea, Mielușică, Bârdeș, Hâldan, Cezar Dinu, Bogoi, dar și Mihai Iosif, actualul antrenor al Rapidului. Reghecampf avea să plece apoi la Steaua, în timp ce Cristi



Bălașa, actualul director sportiv de la Concordia Chiajna, și-a continuat cariera la FC Argeș.

ani, în urma unui accident rutier, la fel cum se întâmplase cu alți doi colegi de la Chindia. Portarul Cristi Igescu, care avea 24 de ani, și mijlocașul Bogdan Liță, la 20 de ani, au decedat în 1996, într-un accident cumplit, după un meci disputat de Chindia în deplasare cu Universitatea Craiova, încheiat 1-1. Pentru olteni a punctat atunci fostul internațional Gabi Popescu, iar reușita Chindiei i-a aparținut actualului președinte al clubului dâmbovițean, Marcel Ghergu. Bogdan Liță achiziționase mașina cu care a făcut accidentul tocmai de la Laurențiu Reghecampf. Un atacant care a evoluat și el la Chindia la mijlocul anilor 90, Mihai Baicu, a încetat din viață în 2009, la 33 de ani, în timp ce juca fotbal cu prietenii săi.

Tragediile au urmărit componenții „Micului Ajax”

Frumoasa generație a Chindiei din anii 90 a fost parcă bântuită de un blestem, din moment ce nu mai puțin de cinci dintre componenții săi au încetat din viață la o vârstă fragedă. Tragedia lui Cătălin Hâldan este de notorietate, fostul căpitan al lui Dinamo murind pe teren la 24 de ani, la un amical al „câinilor” la Oltenița. Coechipierul său de la Dinamo și Chindia, Cezar Dinu, s-a stins din viață în 2003, la 27 de

Satelitul Universității Craiova va continua în Liga a III-a, cu un nou antrenor principal

Deși a retrogradat la finalul stagiunii precedente, echipa a doua a Universității Craiova va evolua în Liga a III-a și în sezonul următor. Satelitul deținătoarei Cupei și Supercupei României a terminat pe penultimul loc în seria C6 și a disputat barajul de menținere/promovare, pe care l-a pierdut în dublă manșă contra formației Voința Lupac, campioana din Caraș Severin (1-0 și 0-3). Numai 94 din cele 100 de echipe care și-au câștigat dreptul de participare în Liga a III-a s-au înscris în competiție, iar patru echipe dintre cele opt retrogradate în urma barajelor de menținere au dorit să revină și au răspuns pozitiv invitației federației, printre care și echipa secundă a Universității Craiova. Celelate formații sunt: CS Făurei, FC Hermannstadt 2 și Mineurul Costești. Cum au rămas încă două locuri vacante, CFR Cluj și

FC Argeș au fost cele care au optat să aibă ”satelit” în Liga a III-a. FRF a aprobat tot un sistem competițional cu 100 de echipe împărțite în zece serii, iar noul sezon va debuta în ultimul week-end din august. Seriile vor fi stabilite și vor fi anunțate cu maximum zece zile înainte de a începe campionatul.

Alexandru Stoica, instalat antrenor principal la Universitatea II

Conducerea Universității Craiova și-a păstrat obiceiul de a schimba antrenorul principal al formației satelit înaintea fiecărui sezon. În stagiunea trecută, cea mai slabă de la promovarea echipei în al treilea eșalon, Universitatea II a fost pregătită de Mugur Gușatu și Bogdan Vrabitoa-

rea. Predecesorii acestora au fost Daniel Mogoșanu, Cornel Papură, Dragoș Bon, Adrian Iencsi și Ionuț Stancu. În campionatul următor, satelitul Universității Craiova va fi antrenat de Alexandru Stoica, fiul lui Ștefan Stoica, fost jucător în echipa care câștigă titlul în Bănie, acum 30 de ani. Alex Stoica a pregătit echipa de juniori under 17 a clubului, cu care a terminat pe locul 3 în Liga Elitelor. Universitatea Craiova s-a despărțit în vara aceasta de jucătorii care nu mai erau juniori și se antrenau cu formația secundă a clubului, printre care: Andrei Burlacu, Robert Petre sau Hreniuc, iar din sezonul viitor se va miza aproape exclusiv pe jucători tineri, în timp ce seniorii vor completa echipa numai dacă vor fi trimiși de la prima echipă de Laurențiu Reghecampf, pentru a avea meciuri în picioare.



Liga I, etapa a 3-a

Mediaș – FC Argeș, astăzi, ora 19
Rapid – Farul, astăzi, ora 21.30
Voluntari – Fcu, sâmbătă, ora 19.15
CFR Cluj – Chindia, sâmbătă, ora 22
„U” Craiova – FC Botoșani, duminică, ora 19.15
UTA – FCSB, duminică, ora 22
Sepsi – Mioveni, luni, ora 18.30
Dinamo – Clinceni, luni, ora 21.30

CLASAMENT	M	V	E	Î	G	P
1. Rapid	2	2	0	0	3-0	6p
2. CFR Cluj	2	2	0	0	5-3	6p
3. FCSB	2	1	1	0	4-1	4p
4.Sepsi OSK	2	1	1	0	3-1	4p
5. Farul	2	1	1	0	2-0	4p
6. Botoșani	2	1	1	0	1-0	4p
7. UTA	2	1	1	0	1-0	4p
8. Dinamo	2	1	0	1	3-3	3p
9. Mediaș	2	1	0	1	1-2	3p
10. Fcu	2	1	0	1	3-3	3p
11. Craiova	2	1	0	1	2-4	3p
12. Chindia	2	0	1	1	1-1	1p
13. Voluntari	2	0	0	2	2-4	0p
14.Argeș	2	0	0	2	0-2	0p
15. Clinceni	2	0	0	2	1-4	0p
16. Mioveni	2	0	0	2	0-3	0p